
26  diário oficial Nº 34.635 Segunda-feira, 12 DE JULHO DE 2021

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 013/2021.
OBJETO: Construção e Pavimentação da PA-462, trecho entroncamento 
Rodovia BR-308 / Vila Araí, com extensão de 45,00 km, na Região de Inte-
gração do Guamá, sob a jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa ENGETERRA CONSTRU-
ÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA, interpôs Recurso Administrativo contra a 
decisão desta Comissão de INABILITÁ-LA no certame, e que, a partir da 
publicação deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para im-
pugnação desse recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos interes-
sados nesta CPL, no horário de 08:00 às 14:00 horas, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 
1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 08 de julho de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 678475

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 089/2021-GP, DE 02 DE JULHO DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH; CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – ENGEPORT 
ENGENHARIA EIRELI
CONTRATO: 018/2021-CPH
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de obras e ser-
viços de engenharia para a execução da reforma e adequação do Termi-
nal Hidroviário de Passageiros e Cargas no Município de Breves, qual visa 
atender a Companhia de Portos de Hidrovias do Estado do Pará, conforme 
especificações do Termo de Referência, Especificações Técnicas e Proposta 
de Preços apresentado pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Mayra Souza do Nascimento, Matrícula: 5904845;
FISCAL SUBSTITUTO: Zilmar Batista Paiva Júnior, Matrícula: 5646513.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
02 de julho de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 678454

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 018/2021-CPH
Valor: 11.547.161,67
Objeto: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e ser-
viços de engenharia para reforma e adequação do Terminal Hidroviário de 
Passageiros e Cargas do Município de Breves, Estado do Pará, sob o regime 
de execução de empreitada por preço unitário, conforme especificações 
constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, 
Especificações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATA-
DA, que são partes integrantes deste contrato.
Data de Assinatura: 05/07/2021
Vigência: 05/07/2021 a 04/07/2022.
Funcional Programática: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0130 /449051
CNPJ: 08.064.865/0001-23 – ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI.
Endereço: Passagem São Pedro, nº 18, bairro Marco, CEP: 66095721, Ci-
dade de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 678468

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

Extrato Contrato nº 07/2021.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará- ARCON-PA/ BRADOK SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI, CNPJ: 
03.117.534/0001-90.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
impressão dentro do órgão, incluindo todos os equipamentos e insumos 
relacionados à produção de documentos (inclusive papel), cópia e digita-
lização, bem como assistência técnica, suporte técnico, gerenciamento e 
controle de equipamentos e impressão, e serviço de consultoria, a serem 
executados de forma contínua e estimativa pelo prazo de 12 (meses), con-
siderando a necessidade desta ARCON-PA.
Valor: R$ 54.432,00 (cinquenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e dois 
reais) estimado para um prazo de 12 meses, R$ 4.536,00 (quatro mil, qui-
nhentos e trinta e seis reais) estimados mensais e R$ 7.200,00 (sete mil e 
duzentos reais) estimados para um prazo de 12 meses na hipótese de im-
pressões excedentes, perfazendo o valor global de R$ 61.632,00 (sessenta 
e um mil, seiscentos e trinta e dois reais). Dotação Orçamentária: PROJ/
ATIV: 04.1221.297.8338.0000 PI: 412.008.8338C FONTE/N. DESPESA: 
0261-0661/339140. AÇÃO: 233206. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 
(lei do pregão) e demais legislações correlatas. Vigência: 12/07/2021 a 
11/07/2022.
Data:  09.07.2021.
Ordenador Responsável: Euripedes Reis da Cruz Filho. Endereço da con-
tratada: Rua Carlos Maximiano, 25 – loja – Fonseca - CEP: 24.120-000, 
Niterói/RJ.

Protocolo: 677908

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ERRATA
.

ERRATA
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 116/2020 - SEDAP - Publica-
do no DOE Nº 34624 em 30/06/2021 Protocolo: 673543
Onde se lê: Funcional Programática: 20.608.1491.6715
Leia-se: Funcional Programática: 20.608.1491.8715
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 678477

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 353/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Brenda Geize Caldas do Carmo
CARGO: Diretora
MAT. FUNCIONAL: 5946951
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Capanema/PA
OBJETIVO: Reunião do planejamento do PPA 2022 e 2023 com a Emater 
junto com a Regional de Capanema
PERÍODO: 13 a 14/07/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
ORDENADOR Lucas Vieira – Secretário Adjunto/SEDAP
PORTARIA Nº 357/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Heleno Moreira de Paula
CARGO: Diretora
MAT. FUNCIONAL: 54197031
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Reunião no MAPA a fim de tratar sobre andamento das propos-
tas de Emendas Parlamentares Federais
PERÍODO: 13 a 15/07/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
ORDENADOR: Lucas Vieira – Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 678831


